Rajab 1248 H (20 Desember 1832) oleh Haji Ahmad bin Syekh al-
Katib Umar al-masyhūr fī jamī’i bilād al-Būqīs wa gairihā min
ba‘d bilād al-Muslimīn – yang masyhur di seluruh negeri Bugis dan
sebagian negeri muslim lainnya. Berbeda dengan naskah lainnya,
mushaf ini tidak beriluminasi, dan menyisakan bagian kosong yang
biasanya dihias, yaitu di awal, tengah, dan akhir mushaf.

yang dimaksudkan adalah tahun 1364 H (1944) tampaknya tidak
mungkin, karena terlalu muda. Tetapi yang paling bisa dipercaya,
dan hampir tidak mungkin salah, adalah penyebutan dua angka
pertama, yaitu 1300 H (1882-1883). Angka ini kurang lebih berse-
suaian dengan kertas asal Italia yang digunakan, Andrea Galvani –
Pordenone yang menurut Russell Jones beredar sekitar tahun 1870-
1884. Jadi dapat disimpulkan bahwa mushaf ini berasal dari akhir
abad ke-19.

Teks tambahan lainnya di bagian akhir mushaf, yaitu pada
Mushaf B, berupa keterangan riwayat Qalun, penggunaan warna
tinta, lambang tajwid, serta doa penutup membaca Al-Qur’an. Ca-
tatan akhir mushaf juga terdapat pada Mushaf C, berupa kolofon
selesai penulisan mushaf. Mushaf ini selesai ditulis pada Jumat 27
Rajab 1248 H (20 Desember 1832) oleh H. Ahmad bin Syekh al-
Katib Umar, yang terkenal di seluruh negeri Bugis (al-masyhūr fī
jamī’i bilād al-Būqis …).

Gambar 14. Doa khatam Al-Qur’an serta penjelasan jumlah huruf Al-Qur’an
pada akhir Mushaf F.

Pada bagian akhir Mushaf E terdapat doa khatam Al-Qur’an,